
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Comissão Permanente do Vestibular 

 
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina – Brasil / www.coperve.ufsc.br / coperve@coperve.ufsc.br  
Fone: +55 (48) 3721-9200  Fax: +55 (48) 3721-9952 

 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 

 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2011, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito da Prova 1 – Disciplina:  MATEMÁTICA 

AMARELA de  10  para  08 

CINZA de  10  para  08 
MARFIM de  10  para  08 
ROSA de  10  para  08 
AZUL de  09  para  08 

VERDE de  03  para  01 

 
 
 
Questão 26 

VIOLETA de  24  para  08 

 
2. Alterar o gabarito da Prova 1 – Disciplina:  BIOLOGIA 

AMARELA de  53  para  55 
CINZA de  53  para  55 

MARFIM de  53  para  55 
ROSA de  53  para  55 
AZUL de  45  para  47 

VERDE de  23  para  55 

 
 
 
Questão 38 

VIOLETA de  29  para  31 
 
3. Alterar o gabarito da Prova 2 – Disciplina:  FÍSICA 

AMARELA de  38  para  34 
AZUL de  35  para  34 

VERDE de  44  para  40 

 
 

Questão 24 

VIOLETA de  70  para  66 

 
4. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 21 de 

dezembro de 2010. 
 
 
 

Florianópolis, 20 de janeiro de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Júlio Felipe Szeremeta 
PRESIDENTE DA COPERVE-UFSC 

 


